
Suvestinė redakcija nuo 2018-05-26 iki 2023-04-04 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2007, Nr. 29-1061, i. k. 1072330ISAK0003D-97 
 

Nauja redakcija nuo 2018-05-26: 

Nr. 3D-328, 2018-05-23, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08395 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 
 

ĮSAKYMAS 

DĖL BULVIŲ ŽIEDINIO PUVINIO FITOSANITARINĖS KONTROLĖS IR 

FITOSANITARIJOS PRIEMONIŲ TAIKYMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2007 m. vasario 28 d. Nr. 3D-97 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymo 4 straipsnio 3 dalies 4 punktu 

bei įgyvendindamas 1993 m. spalio 4 d. Tarybos direktyvą 93/85/EEB dėl bulvių žiedinio puvinio 

kontrolės (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 15 tomas, p. 131), su paskutiniais 

pakeitimais, padarytais 2016 m. spalio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 

2016/2031 (OL 2016 L 317, p. 4), 

t v i r t i n u  Bulvių žiedinio puvinio fitosanitarinės kontrolės ir fitosanitarijos priemonių 

taikymo taisykles (pridedama). 

 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRĖ KAZIMIRA DANUTĖ PRUNSKIENĖ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.D9B393E9DD72
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=274f80b05f0f11e89f00961ca6c2310f


PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2007 m. vasario 28 d. įsakymu Nr. 3D-97 

(Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2018 m. gegužės 23 d. įsakymo Nr. 3D-328 

redakcija) 

 

 

BULVIŲ ŽIEDINIO PUVINIO FITOSANITARINĖS KONTROLĖS 

IR FITOSANITARIJOS PRIEMONIŲ TAIKYMO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Bulvių žiedinio puvinio fitosanitarinės kontrolės ir fitosanitarijos priemonių taikymo 

taisyklių (toliau – taisyklės) tikslas – užtikrinti sistemingą oficialią Clavibacter michiganensis 

subsp. sepedonicus (Spieckermann et Kotthoff 1914) Davis, Gillaspie, Vidaver et Harris 1984 – 

bulvių žiedinio puvinio sukėlėjo (toliau – kenksmingasis organizmas) fitosanitarinę kontrolę, 

siekiant kenksmingąjį organizmą aptikti ir nustatyti jo išplitimą bei užkirsti kelią jam atsirasti, o 

aptikus – užkirsti kelią jam plisti ir stengtis išnaikinti. 

2. Taisyklėse numatytą bulvių žiedinio puvinio fitosanitarinę kontrolę atlieka ir 

fitosanitarijos priemones nustato bei jų vykdymą kontroliuoja Valstybinė augalininkystės tarnyba 

prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Tarnyba). 

3. Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

3.1. Bulvių partija – visi viename kontrolinio žemės sklypo lauke išaugintų vienos veislės 

bulvių stiebagumbiai. 

3.2. Bulvių siunta – augintojo ar pakuotojo paruošta tiekti rinkai bulvių partija (-os) ar jos 

dalis (-ys). 

3.3. Maistinės bulvės – maistui, pašarui ar perdirbti naudojami bulvių stiebagumbiai (toliau – 

stiebagumbiai). 

3.4. Ūkio bulvių sėkla – tame pačiame ūkyje (gamybos vietoje) iš maistinių bulvių derliaus 

atrinkti bulvių stiebagumbiai derliui išauginti. 

3.5. Kitos taisyklėse vartojamos sąvokos apibrėžtos kituose Lietuvos Respublikos teisės 

aktuose. 

 

II SKYRIUS 

FITOSANITARINIAI TYRIMAI 

 

4. Tarnyba atlieka sėklinių, maistinių bulvių ir ūkio bulvių sėklos (Solanum tuberosum L.) 

stiebagumbių ir augalų sistemingus oficialius tyrimus Lietuvos Respublikos fitosanitariniame 

registre registruotų bulvių augintojų (toliau – registruoti augintojai) gamybos vietose:  



2 
 

4.1. kiekvienais metais patikrinama ne mažiau kaip 25 proc. registruotų maistinių bulvių 

augintojų gamybos vietų ir paimami stiebagumbių mėginiai laboratoriniams tyrimams iš viso 

gamybos vietoje užauginto bulvių kiekio; 

4.2. registruoti sėklinių bulvių augintojai ir augintojai, kurie toje pačioje gamybos vietoje 

augina sėklines bulves, skirtas sertifikuoti, bei maistines bulves, yra tikrinami kiekvienais metais. Iš 

viso užauginto sėklinių ir maistinių stiebagumbių derliaus paimami mėginiai laboratoriniams 

tyrimams. 

5. Stiebagumbių vizualinė apžiūra ir mėginių ėmimas atliekami pagal Tarnybos direktoriaus 

patvirtintą metodiką. Paėmus stiebagumbių mėginį laboratoriniams tyrimams iš bulvių siuntos ar 

partijos, tikrinamų stiebagumbių tiekimas rinkai ar pervežimas į kitą vietą yra galimas tik suderinus 

su Tarnyba. 

 

III SKYRIUS 

FITOSANITARIJOS PRIEMONĖS 

 

6. Jeigu tikrinant stiebagumbių, augalų ar augalų dalių mėginius aptinkamas kenksmingasis 

organizmas, Tarnyba, atsižvelgdama į mokslinius principus, kenksmingojo organizmo biologiją ir 

konkrečias gamybos, rinkodaros ir perdirbimo sistemas, imasi veiksmų užkrėtimo ir galimo 

užkrėtimo mastui nustatyti. 

7. Nustačius stiebagumbio, augalo ar jo dalies mėginyje kenksmingąjį organizmą, užkrėstais 

laikomi stiebagumbiai arba augalai, bulvių partija ir (arba) siunta, technika, transporto priemonė, 

konteineris, saugykla arba jų dalis ir kiti objektai, įskaitant pakuotę, iš kurių buvo paimtas mėginys, 

ir, kur tikslinga, – ūkis (-iai) bei laukas (-ai), kur tie stiebagumbiai buvo nukasti. Iš bulvių partijos ir 

(arba) siuntos (-ų), pripažintos užkrėsta kenksminguoju organizmu, pakartotiniai mėginiai 

laboratoriniams tyrimams neimami. 

8. Jeigu vienoje gamybos vietoje ūkinę veiklą vykdo du ar daugiau tik juridiškai atskiri 

bulvių augintojai, kurie naudoja bendrą žemės ūkio techniką, sandėlius ar kitą įrangą, nustačius 

kenksmingąjį organizmą vieno augintojo užaugintose bulvėse, kenksmingojo organizmo židiniu 

laikomi visi ūkiai ir juose taikomos kenksmingojo organizmo židinio sunaikinimo priemonės. 

9. Galimai užkrėstais laikomi objektai, kurie prieš ir po derliaus nuėmimo ar gamybos metu 

turėjo sąlytį su taisyklių 7 punkte nurodytais užkrėstais objektais: 

9.1. stiebagumbiai arba augalai, auginami ūkyje, kuris laikomas užkrėstu; 

9.2. ūkis (-iai) arba patalpos, kuriose yra gamybinė grandis, turėjusi sąlytį su stiebagumbiais 

arba augalais, kurie laikomi užkrėstais kenksminguoju organizmu, įskaitant tas patalpas, kur 

gamybine įranga ir priemonėmis dalijamasi tiesiogiai ar per tą patį rangovą; 



3 
 

9.3. stiebagumbiai arba augalai, esantys patalpose, kurios minimos 9.2 papunktyje, arba 

esantys ūkyje (-iuose) laikotarpiu, kai stiebagumbiai arba augalai laikomi užkrėstais, buvo laikomi 

tose patalpose ar augę ūkyje, kuris laikomas užkrėstu; 

9.4. sandėliai, kuriuose laikomi stiebagumbiai iš 9.1–9.3 papunkčiuose minėtų objektų; 

9.5. visa technika, transporto priemonė, konteineris, saugykla arba jų dalis ir kiti objektai, 

įskaitant pakuotę, kurie galėjo turėti sąlytį su stiebagumbiais arba augalais, laikomais užkrėstais; 

9.6. visi stiebagumbiai arba augalai, laikomi saugykloje arba turėję sąlytį su bet kokiais 

objektais, minėtais 9.5 papunktyje prieš šių objektų išvalymą ir dezinfekavimą; 

9.7. stiebagumbiai arba augalai, kurie per klonus susiję su užkrėstais laikomais stiebagumbiais 

arba augalais ir kurių patikrinimo rezultatai rodo, kad jie yra galimai užkrėsti (nors laboratoriniais 

tyrimais nustatyta, kad stiebagumbiai ar augalai neužkrėsti kenksminguoju organizmu, tačiau dėl 

klonavimo kilmės rizika yra didelė); 

9.8. ūkiai, kuriuose buvo auginami per klonus susiję su užkrėstais laikomais stiebagumbiais 

arba augalais stiebagumbiai. 

10. Tarnyba, atsižvelgdama į taisyklių 7 ir 9 punktų nuostatas, Tarnybos direktoriaus 

nustatyta tvarka paženklina teritoriją, nurodydama: 

10.1. užkrėstais laikomus objektus; 

10.2. galimai užkrėstais laikomus objektus; 

10.3. objektus, kur kenksmingasis organizmas galėjo išplisti: 

10.3.1. arčiausiai nustatyto užkrėtimo esančias kitas ūkio vietas ir kitus ūkius, kur auginamos 

bulvės arba kiti kenksmingojo organizmo augalai šeimininkai; 

10.3.2. tos pačios kilmės sėklines bulves. 

11. Kenksmingojo organizmo buvimui patvirtinti arba paneigti Tarnyba privalo atlikti 

laboratorinį tyrimą pagal Tarnybos direktoriaus patvirtintus metodus bei tinkamai užkonservuoti 

panaudotą medžiagą. 

12. Kol bus patvirtintas arba paneigtas įtariamas užkrėtimas kenksminguoju organizmu, kai 

nustatomi vizualiniai ligos simptomai, arba gauti teigiami imunofluorescencinio tyrimo arba kito 

Europos Komisijos (toliau – EK) patvirtinto tyrimo rezultatai, Tarnyba turi: 

12.1. uždrausti visų partijų bei siuntų, iš kurių buvo paimti mėginiai, gabenimą, tiekimą 

rinkai, išskyrus atvejus, kai tas gabenimas jos kontroliuojamas ir taikomos priemonės, kad būtų 

išvengta kenksmingojo organizmo išplitimo; 

12.2. atlikti tikrinimus bei prireikus laboratorinius tyrimus, siekiant nustatyti pirminį 

užkrėtimo šaltinį; 



4 
 

12.3. pagal įtariamo užkrėtimo pavojingumo lygį kontroliuoti visų kitų stiebagumbių arba 

augalų, esančių patalpose arba šalia patalpų, kur buvo įtariamas kenksmingojo organizmo 

paplitimas, judėjimą; 

12.4. įvertinus pavojingumo lygį, gali būti taikomos kitos su EK suderintos apsaugos 

priemonės. 

13. Tarnyba užtikrina, kad pagal taisyklių 7 punktą nustačius, jog stiebagumbiai arba augalai 

yra laikomi užkrėstais, pagal Tarnybos direktoriaus patvirtintus metodus būtų patikrintos ir tos 

pačios kilmės bulvės, kurios per klonus yra susijusios su užkrėstomis. Pagal rizikos laipsnį 

patikrinama tiek stiebagumbių ar augalų, kiek reikia pirminiam infekcijos šaltiniui ir galimam 

užkrėtimo mastui nustatyti. Jei šiuo patikrinimu nustatomas užkrėtimas, turi būti įvertintas jo 

mastas, išplitimas, paženklinama užkrėsta teritorija. 

14. Nepasitvirtinus įtarimui dėl užkrėtimo kenksminguoju organizmu, stiebagumbių tiekimo 

rinkai draudimas atšaukiamas. Šiems stiebagumbiams turi būti taikomos taisyklių 17 punkte 

aprašytos fitosanitarijos priemonės. 

15. Patvirtinus užkrėtimą kenksminguoju organizmu, užkrėstų stiebagumbių savininkas ar jo 

įgaliotas asmuo turi užtikrinti, kad užkrėsti augalai ir stiebagumbiai nebus sodinami (nebus 

naudojami tolesniam dauginimui), ir nedelsiant, bet ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo užkrėtimo 

patvirtinimo, bus taikoma bent viena iš šių fitosanitarijos priemonių: 

15.1. stiebagumbiai užkasami kontrolinio žemės sklypo lauke, užpilant 0,7–1 m storio žemių 

sluoksnį. Užkrėstų stiebagumbių užkasimo vietoje ir 5 m spinduliu aplink ją mažiausiai 4 metus 

žemė negali būti dirbama, o likusioje lauko dalyje bulvių žiedinio puvinio židinio laikotarpiu negali 

būti sodinamos bulvės ar kiti kenksmingojo organizmo augalai šeimininkai. Tais atvejais, kai dėl 

nepalankių gamtos sąlygų šios fitosanitarijos priemonės per nustatytą laikotarpį pritaikyti 

neįmanoma, 15 punkte minėtą terminą, oficialiai suderinus su Tarnyba, leidžiama pratęsti ne ilgiau 

kaip dviem mėnesiams; 

15.2. užkrėsti stiebagumbiai ar augalai perdirbami pramoniniu būdu juos tiesiai ir 

neatidėliotinai pristatant į perdirbimo įmonę. Įmonėje turi būti atliekų šalinimo įrenginiai bei šių 

įrenginių, saugyklų ir išvažiuojančių transporto priemonių dezinfekavimas, kuris užtikrintų, kad 

kenksmingasis organizmas neišplis; 

15.3. panaudojami savo ūkio gyvūnų pašarui po terminio apdorojimo, užtikrinant, kad nėra 

organizmo išplitimo pavojaus; 

15.4. pašalinami oficialiai tam tikslui patvirtintoje atliekų šalinimo vietoje, kurioje nėra 

nustatyto pavojaus, kad patogenai pateks į aplinką, pavyzdžiui, nutekės į dirbamą žemės plotą; 

15.5. sudeginami; 



5 
 

15.6. prižiūrint Tarnybai naudojamos kitos oficialiai pripažintos fitosanitarijos priemonės, 

užtikrinančios, kad nebus pavojaus kenksmingajam organizmui išplisti (pvz., kompostavimas kartu 

su nuotekų valyklos dumblu, biodujų gamybos procesuose). Šių priemonių tinkamumas turi būti 

pagrįstas moksliniais tyrimais bei patvirtintas Tarnybos direktoriaus nustatyta tvarka. Apie šias 

priemones turi būti pranešta EK ir kitoms ES valstybėms. 

16. Visos atliekos, atsiradusios užkrėstiems augalams ir stiebagumbiams taikant 15 punkte 

nurodytas fitosanitarines priemones, šalinamos tokiais būdais: 

16.1. bulvių atliekų (įskaitant ir tiekimui rinkai netinkamas bulves bei lupenas) ir kitų kietųjų 

su bulvėmis susijusių atliekų (įskaitant ir dirvožemį, akmenis) pašalinimas oficialiai tam tikslui 

patvirtintoje atliekų šalinimo vietoje, kurioje nėra nustatyto pavojaus, kad kenksmingasis 

organizmas pateks į aplinką, pavyzdžiui, nutekės į dirbamą žemės plotą. Atliekos yra saugiai 

pristatomos tiesiai į šalinimo vietą, užtikrinant, kad jokia jų dalis nebus išbarstyta; 

16.2. sudeginimas; 

16.3. prieš pašalinant skystas atliekas, savo sudėtyje turinčias kietųjų dalelių, šios dalelės 

pašalinamos filtruojant arba nusodinamos. Tuomet skystos atliekos mažiausiai 30 minučių yra 

kaitinamos mažiausiai 60 °C temperatūroje, užtikrinant tokią temperatūrą visame jų tūryje; 

16.4. kitos fitosanitarijos priemonės, jeigu užtikrinama, kad nėra kenksmingojo organizmo 

išplitimo pavojaus. Apie tokias priemones turi būti pranešta EK ir kitoms valstybėms narėms.  

17. Atsižvelgiant į taisyklių 13 punkte nurodytų tyrimų rezultatus, galimai užkrėsti 

stiebagumbiai ar augalai negali būti sodinami ir, Tarnybai kontroliuojant, turi būti panaudojami arba 

šalinami taip, kad kenksmingasis organizmas neišplistų, kad bulvės būtų pakuojamos ar 

perdirbamos tose įmonėse, kuriose yra atliekų šalinimo įrenginiai, taikant tokias fitosanitarijos 

priemones: 

17.1. bulvės naudojamos kaip maistinės, supakuotos į ne didesnes nei 25 kg pakuotes, ir 

realizuojamos galutiniam vartotojui be perkrovimo ir perpakavimo; 

17.2. bulvės naudojamos kaip maistinės pramoniniam perdirbimui, jas tiesiogiai ir 

neatidėliotinai pristatant į perdirbimo įmonę, kurioje yra tinkami atliekų šalinimo ir dezinfekavimo 

įrenginiai; 

17.3. kitaip tinkamai sunaudojama ar pašalinama, nustačius, kad nėra kenksmingojo 

organizmo išplitimo pavojaus ir patvirtinus Tarnybai. 

18. Technika, transporto priemonė, konteineris, saugykla arba jų dalis, pakuotė ir kiti objektai 

nedelsiant, bet ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po paskutinio sąlyčio su pagal taisyklių 7 punktą 

laikomais užkrėstais ar pagal taisyklių 9 punktą laikomais galimai užkrėstais stiebagumbiais ir (ar) 

pagal taisyklių 16 punktą laikomomis šalinamomis užkrėstų stiebagumbių susidariusiomis 

atliekomis turi būti išvalyta ir dezinfekuota naudojant registruotus augalų apsaugos produktus ar 



6 
 

sunaikinta užtikrinant, kad kenksmingasis organizmas neišplis. Dezinfekavimo ir  (ar) naikinimo 

darbai atliekami prižiūrint Tarnybai. Po dezinfekcijos bet kuris objektas laikomas neužkrėstu. 

19. Jeigu užkrėstų ar galimai užkrėstų stiebagumbių savininkas (-ai) ar jo (-ų) įgaliotas 

asmuo (-enys) naudojasi technikos, transporto priemonės, konteinerio, saugyklos ar jos dalies 

nuomos paslaugomis, jis privalo minimų objektų savininką informuoti apie prievolę laikantis 18 

punkte nurodyto termino išvalyti ir dezinfekuoti šiuos objektus. 

20. Ūkyje, kuris laikomas užkrėstu, bulvių augintojas įgyvendina šias priemones: 

20.1. lauke, kuris laikomas užkrėstu, taikoma viena iš šių priemonių: 

20.1.1. mažiausiai trejus auginimo metus skaičiuojant nuo kitų metų, kai nustatytas 

užkrėtimas kenksminguoju organizmu: 

20.1.1.1. naikinami savaime augantys augalai bei stiebagumbiai ar kiti natūraliai aptikti 

kenksmingojo organizmo augalai šeimininkai; 

20.1.1.2.  jokie stiebagumbiai, augalai, sėklos ar kiti natūraliai aptikti 

kenksmingojo organizmo augalai šeimininkai ar kiti augalai, keliantys kenksmingojo organizmo 

išlikimo ar paplitimo pavojų, negali būti sodinami; 

20.1.1.3.  pirmąjį bulvių auginimo sezoną po 20.1.1 papunktyje apibūdinto 

laikotarpio ir laikantis sąlygos, kad bent dvejus pastaruosius metus iki sodinimo patikrinimo metu 

lauke nebuvo rasta savaime sudygstančių bulvių augalų ar kitų natūraliai augančių kenksmingojo 

organizmo augalų šeimininkų, leidžiama auginti tik maistines bulves iš sertifikuotų sėklinių bulvių, 

atliekant viso derliaus oficialius tyrimus; 

20.1.1.4.  kitą bulvių auginimo sezoną po to, kuris paminėtas 20.1.1.3 papunktyje, 

ir (ar) pasibaigus sėjomainos ciklui, kuris, jei planuojama auginti sėklines bulves, tęsiasi mažiausiai 

2 metus, gali būti auginamos bulvės sėklai arba maistui, atliekant viso derliaus oficialius tyrimus; 

20.1.2. ketverius auginimo metus praėjus tiems metams, kuriais buvo nustatytas užkrėtimas: 

20.1.2.1.  naikinami savaime sudygstantys bulvių augalai ir stiebagumbiai bei kiti 

natūraliai aptinkami kenksmingojo organizmo augalai šeimininkai; 

20.1.2.2.  laukas paliekamas pūdymuoti arba paverčiamas ganykla, kuri nuolat 

šienaujama arba intensyviai ganoma; 

20.1.2.3.  pirmąjį bulvių auginimo sezoną, praėjus 20.1.2 papunktyje apibūdintam 

laikotarpiui, ir laikantis sąlygos, kad bent dvejus pastaruosius metus iki sodinimo patikrinimo metu 

lauke nebuvo rasta savaime sudygstančių bulvių augalų ar kitų natūraliai augančių kenksmingojo 

organizmo šeimininkų, leidžiama auginti sėklines ar maistines bulves, atliekant viso derliaus 

oficialius tyrimus; 



7 
 

20.2. kituose ūkio naudojamuose laukuose, Tarnybai patvirtinus, kad pašalinti savaime 

sudygstantys bulvių augalai ar kiti natūraliai augantys kenksmingojo organizmo augalai 

šeimininkai: 

20.2.1. auginimo metais, einančiais po tų metų, kuriais buvo augintos kenksminguoju 

organizmu užkrėstos bulvės, taikomos šios fitosanitarijos priemonės: 

20.2.1.1.  negali būti sodinami ar sėjami kenksmingojo organizmo augalai 

šeimininkai: stiebagumbiai, sėklos ar augalai arba 

20.2.1.2.  gali būti sodinamos tik oficialiai sertifikuotos sėklinės bulvės ir iš jų 

auginamas maistinių bulvių derlius; 

20.2.2. antraisiais auginimo metais po tų metų, kuriais buvo augintos kenksminguoju 

organizmu užkrėstos bulvės, sodinamos oficialiai sertifikuotos sėklinės bulvės, ar ūkio bulvių sėkla, 

kuri buvo užauginta kitame oficialiai tikrintame neužkrėstame ūkyje. Ūkio bulvių sėklos mėginiai 

buvo ištirti Tarnybos Fitosanitarinių tyrimų laboratorijoje ir kenksmingasis organizmas šiose 

bulvėse nebuvo nustatytas. Iš sertifikuotų sėklinių bulvių gali būti auginama ūkio bulvių sėkla (savo 

ūkio reikmėms) arba maistinės bulvės; 

20.2.3. trečiaisiais auginimo metais po tų metų, kuriais buvo augintos kenksminguoju 

organizmu užkrėstos bulvės, sodinamos tiktai oficialiai sertifikuotos sėklinės bulvės, ar savo ūkio 

bulvių sėkla, kuri užauginta atliekant oficialią kontrolę, o mėginiai buvo ištirti Tarnybos 

Fitosanitarinių tyrimų laboratorijoje ir kenksmingasis organizmas šiose bulvėse nebuvo nustatytas. 

Iš sertifikuotų sėklinių bulvių gali būti auginama ūkio bulvių sėkla (savo ūkio reikmėms) arba 

maistinės bulvės; 

20.2.4. kiekvienais auginimo metais, minėtais 20.2.1, 20.2.2 ir 20.2.3 papunkčiuose, taikomos 

priemonės išnaikinti savaime sudygstančius bulvių augalus ir kitus natūraliai aptiktus kenksmingojo 

organizmo augalus šeimininkus, atliekant oficialius tyrimus, o bulvių derlius oficialiai patikrinamas; 

20.3. po to, kai nustatomas užkrėtimas ir po pirmų auginimo metų ūkyje, kuris pagal taisyklių 

7 punktą laikomas užkrėstu, naudota technika ir sandėliavimo įranga turi būti valoma ir 

dezinfekuojama pagal 18 punktą; 

20.4. tose auginimo sistemose, kur galima visiškai pakeisti auginimo terpę, turi būti 

užtikrinta, kad: 

20.4.1. jokie stiebagumbiai, augalai ar sėklos nesodinami ir nesėjami, kol nebus išnaikintas 

kenksmingasis organizmas ir pašalinti visi bulvių ar kiti Solanaceae šeimos augalai, pirmiausia 

įskaitant visišką auginamosios terpės pakeitimą ir įmonės bei visos įrangos valymą ir dezinfekavimą 

prižiūrint Tarnybai. Norint auginti bulves, privaloma gauti Tarnybos leidimą; 

20.4.2. bulvės auginamos iš oficialiai sertifikuotų sėklinių bulvių arba iš ministiebagumbių ar 

mikroaugalų, gautų iš patikrintų šaltinių. 



8 
 

21. Paženklintoje teritorijoje, nepažeidžiant 20 punkte nustatytų fitosanitarijos priemonių, 

Tarnyba: 

21.1. nedelsdama po nustatyto užkrėtimo reikalauja valyti ir dezinfekuoti techniką ir 

saugyklas; 

21.2. nedelsdama ir mažiausiai tris auginimo sezonus po nustatyto užkrėtimo: 

21.2.1. kontroliuoja vietas ir patalpas, kur auginami, laikomi ir apdorojami stiebagumbiai, taip 

pat patalpas, kur naudojama bulvių apdorojimo technika pagal sutartį; 

21.2.2. reikalauja sodinti sertifikuotas sėklines bulves ar savo ūkyje išaugintą ūkio bulvių 

sėklą, kuri užauginta atliekant oficialią kontrolę ir ištyrus derlių Tarnybos Fitosanitarinių tyrimų 

laboratorijoje kenksmingasis organizmas šiose bulvėse nebuvo nustatytas; 

21.2.3. reikalauja nukastą savo ūkyje išaugintą ūko bulvių sėklą laikyti atskirai nuo maistinių 

bulvių arba kad tarp sėklai ir maistui skirtų bulvių atsargų tvarkymo būtų atliekamas valymas ir 

dezinfekcija; 

21.2.4. atlieka sistemingus oficialius kenksmingojo organizmo paieškos tyrimus; 

21.2.5. kur tikslinga, sudaro visų sėklinių bulvių atsargų pakeitimo per tam tikrą laikotarpį 

programą; 

21.3. kilus kenksmingojo organizmo išplitimo pavojui, Tarnyba gali nurodyti taikyti 

papildomas apsaugos priemones, skirtas kenksmingojo organizmo išplitimui sustabdyti. 

Paženklintoje teritorijoje sodinamos tik oficialiai sertifikuotos sėklinės bulvės arba patikrinta ir 

kenksminguoju organizmu neužkrėsta ūkio bulvių sėkla, kurią registruoti augintojai patys išaugino 

ir nukasė savo ūkiuose. Išsami informacija apie tokias priemones pateikiama kitoms ES valstybėms 

narėms ir EK. 

22. Kenksmingojo organizmo židinio priežiūros laikotarpiu ūkyje, kuris laikomas židiniu, ar 

jo atskiroje gamybos vietoje, kuri yra pripažinta kenksmingojo organizmo židiniu, sertifikuoti skirtų 

sėklinių bulvių auginimo veikla yra laikinai sustabdoma, išskyrus atvejus, kai yra visiškai atskirti 

maistinių ir sėklinių bulvių auginimui skirti laukai, įranga, technika, saugyklos ir kt. 

23. Jei kenksmingojo organizmo židinio priežiūros laikotarpiu nebuvo laikomasi nustatytų 

reikalavimų: užkrėstuose ar galimai užkrėstuose laukuose auginamos bulvės arba kituose laukuose 

buvo pasodintos galimai užkrėstos bulvės, neatlikta privaloma dezinfekcija, nesunaikinti savaime 

išaugę bulvių augalai, židinio kontrolės laikas pratęsiamas mažiausiai vieniems metams. 

Papildomais kontrolės metais leidžiama sodinti oficialiai sertifikuotas sėklines bulves.  

24. Draudžiama laikyti kenksmingąjį organizmą, išskyrus žemės ūkio ministro nustatytus 

atvejus mokslo tyrimų ir selekcijos tikslams, jeigu tai netrukdys kenksmingojo organizmo kontrolei 

ir nesukels išplitimo pavojaus. 

 



9 
 

IV SKYRIUS 

INFORMACIJOS PERDAVIMAS UŽSIENIO VALSTYBĖMS 

IR TARPTAUTINĖMS ORGANIZACIJOMS 

 

25. Tarnyba privalo kaupti informaciją apie nustatytus kenksmingojo organizmo židinius, 

taikyti fitosanitarijos priemones, kol bus nustatyta, kad kenksmingojo organizmo židinys visiškai 

sunaikintas. 

26. Tarnyba nedelsiant privalo pranešti Europos ir Viduržemio jūros augalų apsaugos 

organizacijai, ES valstybėms ir EK: 

26.1. įtariamų bulvių veislės pavadinimą; 

26.2. bulvių tipą (maistinės, sėklinės ir pan.) ir tam tikrais atvejais – sėklinių bulvių 

kategoriją. 

27. Kai yra pavojus, kad iš kitos ES valstybės į Lietuvą ar į kitą ES valstybę iš Lietuvos 

pateks užkrėstų bulvių, Tarnyba nedelsdama pateikia suinteresuotai ES valstybei šią informaciją:  

27.1. užkrėstų bulvių veislės pavadinimą; 

27.2. krovinio siuntėjo ir krovinio gavėjo pavadinimą ir adresą; 

27.3. bulvių siuntos išsiuntimo dieną; 

27.4. išsiųstos bulvių siuntos dydį; 

27.5. augalo paso kopiją arba tam tikrais atvejais – bent augalo paso numerį, arba tam tikrais 

atvejais – augintojo arba prekiautojo registravimo numerį bei pranešimo apie išsiuntimą kopiją; 

27.6. pateikus šią informaciją, apie tai nedelsiant pranešama EK. 

28. Baigus visus tyrimus, taisyklių 26 punkte nurodytiems subjektams pateikiama: 

28.1. užkrėtimo patvirtinimo diena; 

28.2. tyrimo, atlikto užkrėtimo šaltiniui ir galimam plitimui nustatyti, įskaitant bandinių 

ėmimo lygį, trumpas aprašymas; 

28.3. informacija apie nustatytą (-us) arba tariamą (-us) užkrėtimo šaltinį (-ius); 

28.4. duomenys apie nustatyto užkrėtimo mastą, įskaitant produkcijos gamybos vietų skaičių 

ir siuntų skaičių, nurodant veislę ir, jei tai sėklinės bulvės, kategoriją; 

28.5. duomenys apie teritorijos demarkavimą, įskaitant produkcijos vietų, kurios nelaikomos 

užkrėstomis, bet esančios toje teritorijoje, skaičių; 

28.6. EK pareikalavus, bet kokia kita informacija apie patvirtintą protrūkį. 

______________________ 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-794, 2010-09-01, Žin., 2010, Nr. 106-5483 (2010-09-09), i. k. 1102330ISAK003D-794 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.10A72E754290


10 
 
Dėl žemės ūkio ministro 2007 m. vasario 28 d. įsakymo Nr. 3D-97 "Dėl Bulvių žiedinio puvinio fitosanitarinės 

kontrolės ir fitosanitarijos priemonių taikymo taisyklių patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-328, 2018-05-23, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08395 
Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2007 m. vasario 28 d. įsakymo Nr. 3D-97 „Dėl Bulvių žiedinio puvinio 

fitosanitarinės kontrolės ir fitosanitarijos priemonių taikymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=274f80b05f0f11e89f00961ca6c2310f

